Notizie importantissime si hanno delle diverse colture e

delle condizioni agricole. I documenti sono, per la massima parte ,

relativi a negozi giuridici intorno a trasmissioni di possesso
di

appezzamenti di terreno , i quali sono largamente descritti. E con

tengono così materiale abbondante anche per la topografia e per

la toponomastica locale.

Ai contributi storici e geografici si potrebbero aggiungere

altri an'ora, che interessano singolarmente delle scienze più o

meno affini, più o meno disparate : (la glottologia , la paleografia,

la diplomatica, la cronologia, l'agrimensura, ecc.).

VITTORIO FAINELLI

( 1 ) Vedi per quest'epoca più antica lo studio dello SPAGNOLO, Le

scuole accolitali in Verona, in Atti Accad . di Verona, Vol . X , 1909.
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APPENDICE

FORMULARI

Ciascun atto generalmente ha dapprima un formulario incerto. e trova la

sua forma diplomatica regolare intorno alla metà del secolo IX .

Venditio. 810 ( 1 ) - Constat me accepisse sicut in presencia testium

accipimus ad te ( prezzo ) finitum precium pro omnis res meas quas ha

bere visus sum in ( località ) - nobis exinde nichil reservavimus, sed a

presenti die tibi tradamus ad possidendum .

Quidem et spondeo me ipsa vindicionem ab omni homine defensare .

Et quid si defendere menime potueremus tam nos quam et nostris

heredibus , tunc duplare promitimus ipsa vindicionem sicut pro tempore

meliorata valuerit tibi vel ad tuos heredes ; et nichil nobis ex precium

aliquid redebere discimus.

Quam vero carthola vindicionis notario scrivenda rogavimus .

-

899 - Consta nos vendedissemus et vendidimus , tradedissemus et

tradidimus tibi ( fatto doc. ) tibi in integrum reservamus ; et pro supra

scripta vendicione accepimus nos venditores ad te emptore precio fi

nito (prezzo).

Et hoc spondimus atque repromittimus nos venditores et nostros

heredes tibi , si de suprascripta venditione molestare presumpserimus :

tunc (prezzo ) duplari promittimus ; nam si de extraneis hominibus mi

nime aliqua particola defendere potuerimus, tunc nos suprascripti ven

ditores ipsum precium tibi emptori in integrum reddamus.

Manca la « rogatio » .

831 - Constat me vendedissem et vendedi tibi (descrizione del fatto

doc. ) .

Et infra designa ... vel mensura iamdictus venditor sibi nullam

reservans una cum ingresso , seu et pro suprascriptam vindicionem ecc .

(ricevuta del prezzo ).

Et hoc spondeo me ego venditor tibi emtori ut si quocumque tem

pore ego vinditor vel meis te tuos successores de suprascripta vindi

tione molestare presumpserimus aut ab unumquemquem hominem de

fendere non potuerimus , tunc tantum et in quantum suprascripta vind .

meliorata valluerit duplari promittimus.

( 1 ) Un po ' differente e il formulario della vendita longobarda del 774 .
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È il formulario che si ripete in seguito con qualche differenza che

non è sostanziale . V'è sempre , ad esempio : Et infra designata ecc. mihi

nulla reservo o nobis nullam reservamus in prima persona ; e spondeo

atque repromitto ecc . anzichè spondeo solo .

Vella cartola vendicionis dell' 841 dopo il finale promittimus c'è

aggiunto : sub extimacionem in consimilem locas.

Nel secolo X alla promissio finale si aggiunge : et hec presens pagina

vendic. amnique tempore firma et stabilis inconvulsa et inrevocabilis

permaneat sine omni contradicione hominum . Così negli atti redatti

secondo il diritto alemanno o longobardo. In quelli romani e franchi c'è,

in più generalmente , aggiunta la formula cum stipulatione subnixa .

Nell'atto del 941 stilizzato secondo la legge franca c'è anche la ro

boratio , la quale chiude il testo . Ed in esso e in quello del 973 (secondo

il diritto alemanno) vi è descritto il cerimoniale d'investitura .

Comutatio ,

Di rarlo « (arrenga » .

814. - Sic in Dei nomine placuit atque convenit inter (parti con

traenti) ut inter se vicissim commutationes facere deberent quod ita

fecerunt. Dedit ipse .... in comutacionem . Similiter recepit ipse... in

comutacionem ecc . Haec .... Ad pertica legitima de duodecim pedes

ad extensis brachiis mensurata , mensuratum fuit ; quam predicti com

mutatores cum omnia super se habente vel ingressos suos invicem

sibi tradiderunt nihilque sibi ibidem infra ipsas mensuras reservantes.

Unde ambe partes poena inter se statuerunt, ut si ipsi vel eorum suc

cessores contra ea que commutaverunt venerint aut eam frangere que

sierint et ab omni homine non de'ensaverint probatumque fuerit , tum

tantum quantum suprascripta commutacio illo in tempore meliorata

valuerit ut in duplo restituat ipsi vel eorum successores super quem

culpa respexerit parti salvam fidem servanti ; et post pena data presens

commutacio omni in tempore suam obtineat firmitatem .

Quam enim pagina commutacionis ambe partes ..., scribere roga

verunt testesque similiter roborandum .

Simile è il formulario della premuta dell' 839 , ore si faccia eccezione

per la formula della multa che è fissata in danaro, e così pure in quella

dell ' 840 .

Nella seconda metà del secolo nono sottentra l'extimatio , per le per

mute con istituti ecclesiastici, torna la promissio duplae, e sono eliminate

lu rogatio e la roboratio finali. L'extimatio però manca nella permuta ,

tra laici, dell ' 882 .

Il formulario dell'atto di permuta nel secolo X è il seguente :

( L'arenga di regola manca ).

Sic in Dei nomine placuit atque convenit inter (parti contraenti)
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ut in Dei nomine ambe partes inter se titulum commutacionis facere

deberint quod ita fecerunt.

Dedit atque tradavit in primis ecc .

Ad invicem recepit ecc .

Mensuratum vero fuit super totum ad pertica legitima de pedes

duodecim ad extensis brachiis mensurata .

Et infra designatas mensuras seu et predictas coherencias cum omnia

super se habentes quem iam predictis comutatores quod sibi ambe partes

unus alterius ad invicem tradiderunt et exinde sibidem nullam reser

vaverunt ab ipsis rebus una cum ingressis comunis.

Haec autem ipsa commutatio visa atque estimata est ex utraque

parcium per ... missi da partem ecc. et cum eis fuerunt bonis idoneis

homines corum fides amittitur idest... et ipsi totim in simul estima

verunt iusta legem quod pars... ab illo die plus meliorem et amplio

rem (seu et congruam ) rem recepisset.

Promittentes autem propterea ipsis commutatores, ut si ipsis vel

eorum succesores atque heredes, si contra ea que commutaverunt ire

quandoque temptaverint aut eam frangere quesierint et ab omnis ho

mine non defensaverint et probatum fuerit (ovvero et causa parita vel

probata fuerit) , tunc tantum et in quantum suprascripta commutacio

cum omnia super se habente, eo tempore in consimile locis sub esti

macione meliorata valuerit de quantum exinde unus alterius eidem

defendere non potuerit aut contendere vel minuare quesierint, in duplum

restituant pars parti fidem servanti cui super quem culpa respexerint

ab ipso qui in sua fide vel et scripto permanserit vel ad eorum suc

cessores atque heredes aut cui ipsi dederit ; et hac pagina commuta

cionis omnique tempore firma et stabilis inconvulsa et inrevocabilis

permaneat (et in se obtineat roborem sine omni contradicione hominum )

cum stipulatione subnixa .

Libellum .

Peto ego N. a te et tu mihi locare iubeas ecc .

Ea vero ratione ut ad presenti die ibidem resedere debeam et omnia

fideliter laborare colere atque meliorare debeam (se trattasi di terreni)

absque nelicto vel fraudem et malo ingenio, libellario tinore (o nomine)

usque ad annos (numeratos) viginti et novem ( 1 ) ( potrebbero seguire

altri obblighi del locatario verso le terre e verso il padrone) redere debeam

censum singulis annis .....

Et hoc (o Propterea) spondeo atque repromitto me ego ... tibi ...

vel ad tuos heredes, si de suprascriptis rebus demittere voluero ante

suprascriptos annos et ista omnia non adimplevero singulis annis (2 )

( 1 ) Questo termine é regolare. Nei documenti piu aplichi potrebbe essere di 24 anni ed

anche usque dum lua fuerit vila (863 ).

( 2 ) In questo luogo per gran parte del secolo IX si trovano anche altre formule : aut

non permanserimus singulis annis ovvero aul ipsum censum singulis annis non dedero . '
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qualiter hic superius legitur (o scriptum est) el probatum fuerit , tunc

componam ego ... tibi ... vel ad tuos heredes pena in argentum ....
Nella seconda metà del secolo X, all'obbligo di residenza del locatario

sulla zona locata si sostituisce l ' altro di tenuta . La formula che include

questa con :lizione è : Ea vero ratione ut ... abere et delinere debeam ;

segue poi ut meliorentur nam non peiorentur libellario nomine ecc .

I livelli dell' 894 e dell' 897 si diversificano dagli altri nella persona

del petente e per molte formule ; e più ancora i due a cui sopra alludemmo.

Offersio a un monastero (supponiamo a quello, più copioso di dona

zioni, di S. Maria in Organo ).

Eccone il formulario generale. Noto subito che nella parte ultima del

testo si ha una grande varietà di formule.

Monasterio semperque virginis Dei genitricis Marie sito ad Organo

ubi nunc presenti tempore N. abas esse videtur e nel secolo decimo et

ubi multas res a bonis hominibus delegate sunt (questa formula è ado

perata anche per altri monasteri).

Ego (quidem ) in Christi (e poi in Dei o in Dei omnipotentis) no

mine N.

Segue generalmente nel sec . X offertur eiusdem monasterii presens

presentibus dixi : Primum omnium offero ecc . ma di regola p . p . dixi :

Magna sibi a Deo sunt premia qui sibi in (sacris) locis offeruntur

munusculo . Et ideo ego qui supra N.

Se la donazione è fatta a privati p . p . dixi: scribere previdi dilectionis

tue ex meo dono ecc .

E verso la fine del Mille p . p . dixi : Quisquis in sanctis ac venera

bilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, iusta auctoris vocem , in

hoc saeculo centuplum accipiet et insuper, quod melius est , vitam pos

sidebit eternam ; ideoque ego ecc .

Do dono cedo trado ( 1 ) atque offero a presenti die et hora in su

prascripto monasterio pro remedio anime mee ecc . (descrizione delle

cose donate ).

Et sit potestatem abbati qui modo est aut qui pro temporibus fuerit

ad faciendum de ipsis rebus qualiter melius previderit, ut mihi pec

catori sufficiat (0, poi, proficiat) ad tuetella (o , poi, salutem ) et gaudium

sempiternum ( 2 ) .

Alle altre varie formule che possono seguire si è dianzi accennato .

( 1 ) Qualcuno di questi verbi puó mancare .

12. Queste formule possono variare e anche mancare o essere sostituito da proprietario

nomine ad habendum o da alire .
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INDIZIONI PROVATE .

a) Indizione greca (cioè accresciuta di un'unità dal settembre) :

-

-

-

829 settembre 7 ( 1 ) , anno di Lodovico XVI e di Lotario X - Indiz. VIII .

832 ottobre 5, anno di Lodovico XIX e di Lotario XIII - Indiz . XI .

833 ottobre 16, anno di Lodovico XX e di Lot . XIV - Indiz. XII . (Nel

giugno dell' 834 è pur adoperata l'indizione giusta XII , e il nu

mero degli anni imperiali cresce di una unità ).

846 dicembre ; anno di Lolario XXVII e di Lodovico .... Ind . X.

862 dicembre 4 , anno di Lodovico XIII - Indiz . XI .

866 ottobre 22 ; anno di Lodovico XVII - Ind . XV .

880 dicembre 28 ; anno dell’lucarnazione 880 di Carlo III il Grosso

re II - Indizione XIV.

881 settembre 13 ; anno di Carlo il Grosso imperatore I - ind. XV.

882 ottobre ; anno di Carlo il Grosso imp . II - ind . I.

884 dicembre 19 ; anno di Carlo il Grosso imp. IV ind . III .

894 settembre 12 ; anno di Berengario re VII - ind . XIII .

897 ottobre ; anno di Berengario re X - ind . I.

906 settembre 1 ; anno di Berengario re XIX - ind . [X ] .

908 settembre 12 ; anno di Berengario re XXI - ind . XII .

910 dicembre ; anno di Berengario re XX III - ind . XIV.

911 settembre 16 ; anno di Berengario re XXIV - ind . XV.

911 settembre 29 ; anno di Berengario re XXIV - ind . XV.

911 dicembre ; anno di Berengario re XXIV - ind . XV .

914 dicembre ; anno di Berengario re XXVII ind . III .

915 novembre ; anno di Berengario re XXVII - ind . IV .

927 novembre 15 ; anno di Ugo re II - ind . I.

931 settembre 20 ; anno di Ugo VI e di Lotario II figlio I - ind . V.

940 dicembre 27 ; anno di [Ugo XV ?) e di Lotario II re X ind . XIV.

955 dicembre ; anno di Berengario II e Adalberto re V - ind. (XIV ) .

957 ottobre ; anno di Berengario e Adalberto re VI ind. I.

958 novembre ; anno di Berengario e Adalberto re VIII - ind . II .

963 dicembre ; anno di Ottone I imp. e di Ottone II re III - ind. VII .